« Re recte expensa tantum illud certum est nos sentire, et sentiri congruenter et quendam in sentiendo observari à nobis regulam. Congruenter sentiri est ita sentiri, ut omnium ratio reddi possit, omniaque praedici. *Et in hoc consistit existentia, in sensu certas leges servante, nam alioqui omnia essent velut somnia.* (...) Porro necesse non est realitate differe quadam intrinseca somnum a vigilia, sed tantum forma sive ordine sensationum ; unde non est, cur quaeramus an sint quaedam corpora extra nos (...). Ex his patet tantum abesse, ut res materiales sint realiores aliis, ut contra de earum existentia semper possit dubitari aut potius nihil differt materialiter, seu in se, eorum existentia ab existentia somniorum, etsi scilicet pulchritudine differant. »<sup>72</sup>

H.-N. Castañeda, qui en livre un commentaire, replace justement cet extrait dans son contexte, celui d'une période grandement influencée par le *Théétète* de Platon et les *Meditationes* de Descartes<sup>73</sup>. L'utilisation de l'outil cartésien de la clarté et distinction – certes non plus de l'idée, mais de la perception – est un signe de plus que Leibniz, ici, répond sans doute sur son terrain aux *Meditationes* de son prédécesseur.

Non plus ce qui est senti, donc, mais ce qui est *clairement et distinctement* senti. Cette précision est une rectification : elle vient corriger, postérieurement, l'énoncé antérieur et général selon lequel « ce qui est senti existe ».

La perception distincte est *le* critère de l'existence : elle est nécessaire. Mais elle n'est pas suffisante : Leibniz le rappelle de deux manières.

La perception n'est pas indépendante des autres opérations de l'esprit, elle implique derrière elle, et pour traiter l'information qu'elle donne, la raison, c'est-à-dire la réflexion : « Il semble que les sens ne sauraient nous convaincre de l'existence des choses sensibles sans le secours de la raison. Ainsi je croirais que la considération de l'existence vient de la réflexion »<sup>74</sup>.

---

<sup>68</sup> *Nova methodus discendae docendaeque jurisprudentiae*, §33, A VI-1 285, Z. 10-12 D, spn (la note de révision est datée de 1697-1700).

<sup>69</sup> *Définitions*, in Rauzy, p. 110.

<sup>70</sup> *De ente, existente, aliquo, nihilo et similibus*, A VI-4-A 570.

<sup>71</sup> *Vorarbeiten zur Characteristica Universalis. Definitionentafel*, 1671-1672, pour les trois citations, respectivement A VI-2 492, 497 et 492.

<sup>72</sup> *De veritatibus, de Mente, de Deo, de Universo*, 15 avril 1676, A VI-3 511, spn.